荣成市人民政府
关于印发《荣成市城镇土地使用税差别化改革

试点工作方案（试行）》的通知
荣政发〔2023〕15号

经济开发区、石岛管理区、好运角旅游度假区管委会，各镇人民

政府，各街道办事处，市政府各部门、单位，上级驻荣有关单位：

《荣成市城镇土地使用税差别化改革试点工作方案（试行）》

已经市政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行，

抓好贯彻落实。

荣成市人民政府

2023年 6月 26日

（此件公开发布）

荣成市城镇土地使用税差别化改革试点
工作方案（试行）

为充分发挥税收政策引导作用，促进土地资源节约集约利

用，引导企业树立“亩产论英雄”的发展理念，深化亩产效益综

合评价结果运用，根据《国务院办公厅关于完善建设用地使用权

转让、出租、抵押二级市场的指导意见》（国办发〔2019〕34号）、

《山东省人民政府关于创建国土资源节约集约示范省的实施意

见》（鲁政发〔2018〕8 号）、《山东省人民政府关于开展“亩产

— 2 —

效益”评价改革工作的指导意见》（鲁政字〔2019〕235号）、《山

东省人民政府关于调整部分县（市、区）城镇土地使用税税额标

准的通知》（鲁政发〔2023〕3号）等文件规定，结合我市实际，

制定本方案。

一、指导思想

以加快实现实体经济高质量发展为目标，建立健全“亩产效

益”综合评价机制、要素优化配置机制、产业创新升级机制，完

善城镇土地使用税差别化减免政策，促进优胜劣汰，增强市场主

体创新力和竞争力。

二、目标任务

按照企业“亩产效益”评价结果实行城镇土地使用税分类分

档差别化税收政策，引导企业合理使用土地，促进土地资源集约

节约利用。

三、试点范围

在城区、建制镇、工矿区范围内使用土地，且参与我市“亩

产效益”综合评价的工业企业，包括规模以上工业企业和规模以

下工业企业。

四、试点内容

根据市政府正式公布的上一年度工业企业“亩产效益”综合

评价结果进行调整减免，实行城镇土地使用税分类分档差别化税

率，税额标准有增有减，税负总体保持平衡。

— 3 —

（一）税额标准

结合“亩产效益”评价改革，对不同类型的企业适用不同的

税额标准。具体为：

1．对纳入“亩产效益”综合评价范围的企业，根据 A类（优

先发展类）、B类（支持发展类）、C类（提升发展类）、D类（限

制发展类）的评价结果，分别按照现行城镇土地使用税税额标准

的 50%、60%、80%、100%执行。其中：

“亩产效益”综合评价结果为 A 类的企业，其城镇土地使

用税税额为一级土地 4元/平方米、建制镇和工矿区 2.5元/平方

米；

“亩产效益”综合评价结果为 B 类的企业，其城镇土地使

用税税额为一级土地 4.8元/平方米、建制镇和工矿区 3元/平方

米；

“亩产效益”综合评价结果为 C 类的企业，其城镇土地使

用税税额为一级土地 6.4元/平方米、建制镇和工矿区 4元/平方

米；

“亩产效益”综合评价结果为 D 类的企业，其城镇土地使

用税税额为一级土地 8元/平方米、建制镇和工矿区 5元/平方米。

2．对未纳入“亩产效益”综合评价的企业及个体工商户，

按照现行城镇土地使用税税额标准的 80%执行，其城镇土地使用

税税额为一级土地 6.4元/平方米，建制镇和工矿区 4元/平方米。

— 4 —

3．对高新技术企业，按照现行城镇土地使用税税额标准的

50%执行，其城镇土地使用税税额为一级土地 4元/平方米、建制

镇和工矿区 2.5元/平方米。

（二）适用依据

1．高新技术企业可在“亩产效益”评价等级对应的城镇土

地使用税适用税额与根据《山东省人民政府关于印发支持实体经

济高质量发展的若干政策的通知》（鲁政发〔2018〕21号）确定

的城镇土地使用税适用税额之间择优执行。

2．为便于企业及时享受相关政策，统一以企业上年度评价

情况作为本年度城镇土地使用税差别化政策适用依据。

（三）实施流程

1.每年 2月底前，市工信部门向税务部门提供上一年工业企

业“亩产效益”评价结果名单。

2.自 2023 年二季度起，市税务部门根据工信部门提供的上

一年企业“亩产效益”综合评价结果，做好系统调整，并及时告

知纳税人按照评价分类对应的税额标准申报纳税，确保城镇土地

使用税差别化政策落实。

五、职责分工

市财政局：协调相关部门做好城镇土地使用税差别化改革试

点工作，会同各部门做好政策宣传、解释，密切关注试点推进情

况，及时与上级部门沟通，协调解决试点中出现的困难和问题。

— 5 —

市自然资源局：及时向实施企业“亩产效益”综合评价牵头

部门提供企业用地数据，与税务部门共同做好企业应税面积确

定。

市工信局：牵头做好工业企业“亩产效益”评价工作，向税

务部门提供工业企业评价结果名单。

市税务局：根据工信部门提供的“亩产效益”评价结果，做

好系统调整。根据企业“亩产效益”评价工作需要，负责向相关

部门提供企业上一年度缴纳的税费及其他相关数据。与自然资源

部门共同做好企业应税面积确定，落实城镇土地使用税差别化政

策。

六、工作要求

开展城镇土地使用税差别化改革试点是对“亩产效益”评价

结果的一项具体运用，对于建立与“亩产效益”评价相适应的资

源要素配置机制、有效提高全要素生产率、促进土地资源节约集

约利用等具有积极意义。

（一）加强统筹协调。成立全市城镇土地使用税差别化改革

试点工作推进领导小组，领导小组下设办公室，由各单位负责具

体业务的人员组成，负责改革试点具体工作落实。各有关部门要

切实负起责任，主动协作配合，形成工作合力，按计划有步骤地

推进企业综合评价工作，及时协调解决发现的问题，促进差别化

城镇土地使用税政策有序实施。

— 6 —

（二）强化政策引导。加强城镇土地使用税差别化政策宣传，

通过报纸、广播、电视、网络等多种形式，向社会各界宣传差别

化城镇土地使用税政策的重要意义、主要内容，营造良好的社会

氛围，增强企业集约节约利用土地的意识。积极开展相关政策的

辅导工作，为后期税款征收有序开展打好基础。

本方案自 2023年 6月 26日起施行，有效期至 2025年 6月

25日。

附件：1．城镇土地使用税差别化改革试点工作推进领导小组

2．荣成市城镇土地使用税征税范围

3．税额标准表

— 7 —

附件 1

城镇土地使用税差别化改革试点工作
推进领导小组

为确保城镇土地使用税差别化改革试点工作的有序开展，我

市成立荣成市城镇土地使用税差别化改革试点工作推进领导小

组。

一、 人员组成

组 长 郑跃文 市委副书记、市长

副组长 刘华杰 市委常委、副市长，好运角旅游度假区党

工委书记、管委会主任

成 员 刘景奕 市财政局局长

赵永谦 市税务局局长

洪 超 市工信局局长

汤 杨 市自然资源局局长

杨建民 市国有资产服务中心主任

王铁军 市税务局副局长

盛迎喜 市工业和信息化发展中心主任

姜 丹 市自然资源局副局长

王丽莎 市财政局预算科科长

— 8 —

于庆军 市税务局税政二股负责人

刘 静 市工信局运行监测办公室科长

邹雅晖 市自然资源局开发利用科科长

二、 主要职责

工作小组负责我市城镇土地使用税差别化政策改革的统筹

协调、整体推进、督促落实。根据省、市政府的部署要求，统一

组织各相关部门、单位按规定的时间节点和程序落实试点工作实

施方案；统筹协调处理全局性、长远性、跨行业部门的重大问题，

确保改革试点稳定运行，取得预期效果，为促进土地节约集约利

用探索方法、积累经验。

三、 下设机构及职责

工作小组下设办公室，办公室设在市财政局，主要负责协调

有关方面提出落实改革试点工作方案和措施；协调督促有关方面

落实工作小组的决定事项、工作部署和要求；组织各成员单位开

展政策宣传；密切关注涉改革试点舆情信息，统筹协调相关单位

及时回应试点纳税人和社会关切，迅速、准确处置舆情；负责与

市相关部门联系，完成所交办的具体任务，负责完成市政府和工

作小组交办的其他事项。

— 9 —

附件 2

荣成市城镇土地使用税征税范围

依据《荣成市人民政府办公室关于公布荣成市城市规范区及

镇驻地建成区范围的通知》（荣政办发〔2012〕50号）、《山东省

人民政府关于调整城镇土地使用税税额及工矿区征税范围的通

知》（荣政办发〔2006〕254号）等文件的规定，明确我市城镇

土地使用税征税范围。

一、一级土地征税范围

（一）崖头城市规划区范围。北起北外环路北侧道路绿化带、

车道河一线，南至八河水库；西起将军北路西 1公里、凭海西路、

荣乌高速公路、崂山南路西 1公里一线，东至海边。

（二）石岛城市规划区范围。北侧西起北桥头村西，向东沿

王连－东山公路至店子村北、东山三十七中北一线；东侧北起茂

山后村南，向南沿石头河村东、东山村东、干占村东、邵家村东

至上谭家村北，向东沿上谭家村北、山前村北、西南海村北至东

南海村北，向南沿东南海村东至朝阳东路，向东沿朝阳东路至东

海边以南一线；西侧北起北桥头村北，向南沿沟曲家村西、南桥

头村西、石龙山前村北、岭上唐家村北、合兴北路、吴家村西、

志门村西、沟姜家村西、桃树园村西至玄镇村北，向西沿玄镇村

北、东王门村北至西王门村北，向南沿与人和镇接界河道中心至

— 10 —

海边一线；南至海边。

二、建制镇征税范围

（一）人和镇驻地建成区。东至路家庄村东、西至北元产村

西、南至槎山以北、北至机械产业园边界二道港村南，含人和村、

西老树河、东老树河、宋家庄、东黄埠岭、响湾沟、蟠龙石、千

军石、路家庄、北元产、南元产 11个村。

（二）虎山镇驻地建成区。东至庵里村西、西至好当家集团

西海岸、南至大曲家村南、北至燕山村北，含东峰山后、西峰山

后、邱家、长湾、大曲家、燕山 6个村及好当家集团。

（三）俚岛镇驻地建成区。东至东烟墩村东海边、西至东庄

村西、南至镇政府南、北至三星造船公司北，含沟崖张家、颜家、

草岛寨、东庄、杨家山、后疃、俚岛村、峨石山、东烟墩、大庄

许家 10个村（居）。

三、工矿区征税范围

（一）寻山工矿区。东至青鱼滩，西至崖头市区，南至蔡家

庄，北至后虎口，大水河。

（二）城西工矿区。东至崖头城区，西至山马家，南至西岭

后，北至前龙河，楚家庄。

（三）崂山工矿区。东至桑沟湾，西至脉埠，南至烟墩耩，

八河港，北至南沽。

（四）马道工矿区。东至瓦屋石，花斑彩石风景区，西至大

— 11 —

于家庵，杏南台，南至獐子岛分公司，北至东庙院。

（五）龙须工矿区。东至成山头，西至北曲格，南至马山，

北至成山林场，龙眼港，马栏湾。

（六）港西工矿区。东至朝阳港，西至西星日，南至马略，

巍巍，北至虎头角。

（七）埠柳工矿区。东至东姚家山，西至西豆山，南至现都，

伟德山，北至坎地，南港西。

（八）崖西工矿区。东至隆峰村，西至卧龙戴家，南至后龙

河水库，北至圣水观风景区。

（九）夏庄工矿区。东至石山，大河东，西至后龙河水库，

南至崖头界，北至古迹顶。

（十）荫子工矿区。东至东苑庄，西至韩家地，南至家堂，

北至前长湾。

（十一）滕家工矿区。东至成人中专，小落，西至草埠屯，

南至高落山，水厂，北至鲍村。

（十二）大疃工矿区。东至荣成苗两，西至下河，南至薄落，

北至孤石杜家。

（十三）上庄工矿区。东至小客岭，西至千步港，南至龙庙

山，北至邢格庄。

（十四）黄山工矿区。东至桥头庄，西至长会口，南至涤蒙

港，北至五龙嘴。

— 12 —

（十五）靖海工矿区。东至华龙助剂总厂，西至靖海湾，南

至朱口，沙口，北至孙家奋。

（十六）东山工矿区。东至龙门港，吉屯，西至谭村家，南

至石岛湾省级旅游度假区，北至八河港湾，东山养殖场。

（十七）王连工矿区。东至八河水库，寨前于家，西至于上

奋，南至南桥头，北至东岛刘家。

（十八）宁津工矿区。东至楮岛，西至东山界，南至镆铘岛，

岛西庄，北至养殖场。

（十九）玄镇工矿区。东至炮台东，西至西王门，南至王家

湾，北至桃树园。

（二十）斥山工矿区。东至吴家，东山界（不包括政府驻地），

西至初家齐山，夏家泊，南至斥山法华院（不包括政府驻地），

北至石龙山前，尹庄。

— 13 —

附件 3

荣成市城镇土地使用税税额表

单位：元/平方米

市、县 一级土地 建制镇 工矿区

荣成市 8 5 5

注：1．对“亩产效益”评价结果为 A类（优先发展类）、B类

（支持发展类）、C类（提升发展类）、D类（限制发展类）的纳税人，

分别按照税额表所对应税额标准的 50%、60%、80%、100%执行；2．对

暂未纳入“亩产效益”评价的纳税人，按照调整后税额标准的 80%

执行（即县城一级土地 6.4元/平方米，建制镇和工矿区 4元/平方米）；

3．对高新技术企业按照我省高新技术企业城镇土地使用税政策（即

调整后税额标准的 50%；具体标准为县城一级土地 4元/平方米、建

制镇和工矿区 2.5元/平方米）执行。